

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh

Thực hiện Văn bản số 1239/UBND-KT₁ ngày 22/3/2023 của UBND tỉnh về việc báo cáo hình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh và Văn bản số 730/SKHĐT-DNĐT ngày 22/3/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư; trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp báo cáo kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 02/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến

Để triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, Sở Tư pháp đã phổ biến, quán triệt triển khai kịp thời, nghiêm túc Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2015, định hướng 2030; Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 22/11/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về đổi mới, phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động doanh nghiệp đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 102/UBND-KH ngày 06/4/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021; Văn bản số 3561/UBND-KT₁ ngày 09/6/2021 của UBND tỉnh về việc tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trong năm 2021 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022...lồng ghép các nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp, giao ban, sinh hoạt ngày pháp luật.

Với vai trò là cơ quan tham mưu cho Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh, Sở Tư pháp luôn quan tâm đến công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của tỉnh liên quan đến nhiệm vụ, giải pháp và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cho đội ngũ cán bộ, công chức và các tổ chức, cá nhân. Trong năm 2022, Sở đã tham mưu Hội

đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành các văn bản hướng dẫn, trong đó đã hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung tuyên truyền, phổ biến với nhiều hình thức thiết thực, có hiệu quả, đồng thời lồng ghép triển khai tại các hội nghị, lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến hoặc hội nghị triển khai văn bản pháp luật có nội dung liên quan.

2. Về kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh

a) Công tác rà soát, đơn giản hóa TTHC

Công tác rà soát, đơn giản hóa TTHC được triển khai thực hiện nghiêm túc. Sở Tư pháp đã thực hiện rà soát 05 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết theo Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC năm 2022, gồm: Lựa chọn ký hợp đồng với Luật sư; Lựa chọn ký hợp đồng với tổ chức hành nghề luật sư và tổ chức Tư vấn pháp luật; Giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài đối với trường hợp cha dưỡng, mẹ kế nhận con riêng của vợ hoặc chồng; cô, cậu, dì, chú, bác ruột nhận cháu làm con nuôi; Bổ nhiệm công chứng viên; Đăng ký hoạt động của tổ chức hành nghề luật sư. Sau khi rà soát, Sở đã báo cáo UBND tỉnh theo quy định, trong đó, kiến nghị cắt giảm thời gian giải quyết đối với 02/05 TTHC; đề xuất cắt giảm thành phần hồ sơ đối với 03/05 TTHC .

Trong năm, trên cơ sở các Quyết định chuẩn hóa TTHC của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định công bố danh mục và quy trình nội bộ giải quyết TTHC, cụ thể: Quyết định sửa đổi, bổ sung danh mục và quy trình nội bộ 16 TTHC trong lĩnh vực luật sư; Quyết định công bố danh mục và quy trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục đăng ký khai sinh, đăng ký kết hôn, đăng ký khai tử trực tuyến một phần; cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trực tuyến toàn trình trên địa bàn tỉnh. Sở Tư pháp đã đăng tải, công khai, niêm yết trên Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh và Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp theo đúng quy định.

Việc số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC đặc biệt được chú trọng. Ngay từ đầu năm, Sở Tư pháp đã quán triệt việc thực hiện nhiệm vụ này cho Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và Phòng chuyên môn có giải quyết TTHC, đồng thời, đề ra các chỉ tiêu cụ thể. Theo đó, Sở đã thực hiện số hóa hơn 90% hồ sơ TTHC đầu vào và cập nhật lên phần mềm Hành chính công theo quy định.

Để đánh giá chất lượng giải quyết TTHC của Sở tại Trung tâm Phục vụ hành chính công, Sở đã ban hành Kế hoạch triển khai đo lường sự hài lòng của tổ chức, cá nhân. Theo đó, việc điều tra xã hội học của Sở được thực hiện hàng quý, chủ yếu bằng hình thức phát phiếu khảo sát. Trên cơ sở tổng hợp kết quả khảo sát, Sở đã đề ra các biện pháp để nâng cao chất lượng phục vụ, hướng tới sự hài lòng của các tổ chức, cá nhân. Trong năm, Sở Tư pháp không nhận được phản ánh, kiến nghị nào về hành vi hành chính và quy định hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết.

b) Về chuyển đổi số

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 24/02/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06), trong năm 2022, Sở Tư pháp đã đẩy mạnh công tác chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện nội dung này. Theo đó, hiện nay đã hoàn thành việc kết nối dịch vụ công thiết yếu trong lĩnh vực lý lịch tư pháp; hộ tịch (đăng ký khai sinh, đăng ký kết hôn, đăng ký khai tử) trên Cổng dịch vụ công của tỉnh, Cổng dịch vụ công quốc gia. Việc hướng dẫn, đôn đốc các địa phương chuẩn hóa dữ liệu của Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung khi thực hiện kết nối, tích hợp, chia sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; công tác kiểm tra việc triển khai Đề án 06 tại các đơn vị cấp huyện, cấp xã được chú trọng thực hiện. Từ khi triển khai Đề án 06 đến nay, toàn tỉnh Hà Tĩnh có trên 21.350 hồ sơ đăng ký hộ tịch trực tuyến.

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia và các Chương trình, Kế hoạch về công tác cải cách hành chính của Trung ương, của tỉnh, trong năm, Sở Tư pháp tập trung triển khai dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản chính. Theo đó, đã phối hợp với Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh thực hiện phân quyền chứng thực bản sao điện tử trên Cổng Dịch vụ công quốc gia cho các tổ chức, cá nhân làm công tác chứng thực thuộc UBND cấp huyện, cấp xã; tổ chức làm việc các cơ quan liên quan và Phòng Tư pháp cấp huyện để chỉ đạo, quán triệt đẩy mạnh nhiệm vụ này. Đến nay, 100% các đơn vị cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh đã thực hiện nội dung này, Hà Tĩnh đứng thứ 14 trên cả nước về số lượng chứng thực điện tử với 15,136 lượt.

c) Về dịch vụ công trực tuyến

Sở Tư pháp tiếp tục cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần đối với 108/108 TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình đối với 20 TTHC đủ điều kiện theo Quyết định số 1656/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 và thực hiện công khai trên Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh theo quy định. Với việc đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, mức độ quan tâm của người dân đối với việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến được cải thiện đáng kể. Đã tiếp nhận 1.303 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 thuộc lĩnh vực lý lịch tư pháp, công chứng, đấu giá tài sản, hộ tịch, luật sư (tăng gần 7 lần so với cùng kỳ năm 2021).

3. Việc chủ trì tham mưu triển khai thực hiện chỉ số B1

Về nội dung tham mưu triển khai thực hiện chỉ số B1 (Nâng cao điểm số và duy trì thứ hạng chỉ số Chi phí tuân thủ pháp luật) trong năm 2022, Sở Tư pháp đã có Báo cáo 425/BC-STP ngày 02/12/2022 việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2022. (Sở Tư pháp gửi kèm báo cáo để Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp chung).

II. ĐỀ XUẤT CÁC NHIỆM VỤ ĐỂ TRIỂN KHAI TRONG THỜI GIAN TỚI

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp đề xuất một số nội dung liên quan như sau:


STT	NHIỆM VỤ	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1	Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện và phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh thuộc trách nhiệm của mình.	Thường xuyên trong năm 2023
2	Tiếp tục cập nhật kịp thời, đầy đủ các văn bản QPPL của tỉnh trên Hệ thống công báo điện tử tỉnh và Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật để tạo điều kiện thuận lợi cho việc tiếp cận, tìm hiểu, áp dụng pháp luật của các cơ quan, doanh nghiệp, cá nhân.	Thường xuyên trong năm 2023
3	Tiếp tục thực hiện cải cách thể chế, trong đó chú trọng xây dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến doanh nghiệp. Thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành về đầu tư, đất đai nhằm phát hiện và kiến nghị xử lý những bất cập, chồng chéo, mâu thuẫn trong hệ thống pháp luật.	Thường xuyên trong năm 2023
4	Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo Quyết định số 3444/QĐ-UBND ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2019-2024 và những năm tiếp theo. Trong đó, chú trọng tiếp nhận, xử lý kịp thời, hiệu quả phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp, đưa ra các giải pháp để nắm bắt các phản hồi về chính sách của tỉnh và giải đáp các khó khăn vướng mắc hỗ trợ cho các doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh, khắc phục các tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19.	Thường xuyên trong năm 2023
5	Tiếp tục theo dõi việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 trên toàn tỉnh.	Thường xuyên trong năm 2023

Trên đây là Báo cáo của Sở Tư pháp về tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo theo quy định. / *Chức*

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT; XDKT&TDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Quốc Tuấn